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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 73/2014 pentru aprobarea unor măsuri derogatorii 

de la dispozițiile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice 

și ale Legii responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 73 din

3 decembrie 2014 pentru aprobarea unor măsuri derogatorii de la dispozițiile Legii

nr. 500/2002 privind finanțele publice și ale Legii responsabilității fiscal-bugetare

nr. 69/2010, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 883 din

4 decembrie 2014.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.
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PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON

POPESCU-TĂRICEANU

București, 17 martie 2015.

Nr. 41.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 73/2014 pentru aprobarea unor

măsuri derogatorii de la dispozițiile Legii nr. 500/2002 privind

finanțele publice și ale Legii responsabilității fiscal-bugetare

nr. 69/2010

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, 

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 73/2014 pentru aprobarea unor măsuri derogatorii de la dispozițiile

Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice și ale Legii responsabilității fiscal-

bugetare nr. 69/2010 și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 16 martie 2015.

Nr. 333.
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2013 privind modificarea titularilor

dreptului de administrare a unor imobile aflate în domeniul public și privat al statului și pentru

modificarea unor acte normative

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 114 din 18 decembrie 2013 privind modificarea

titularilor dreptului de administrare a unor imobile aflate în

domeniul public și privat al statului și pentru modificarea unor

acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 835 din 24 decembrie 2013, cu următoarele

modificări:

1. La articolul 3, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) La data semnării protocolului de predare-preluare,

Serviciul Român de Informații se subrogă în toate drepturile și

obligațiile Regiei Autonome «Administrația Patrimoniului

Protocolului de Stat» în legătură cu activitatea aferentă

imobilului prevăzut la art. 2.”

2. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Se aprobă transmiterea imobilului, construcție și

teren aferent, având datele de identificare prevăzute în anexa

nr. 3, aflat în proprietatea privată a statului, din administrarea

Regiei Autonome «Administrația Patrimoniului Protocolului de

Stat» în administrarea Secretariatului de Stat pentru Culte și în

folosința gratuită a Episcopiei Ortodoxe Române a Covasnei și

Harghitei.”

3. Anexa nr. 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în proprietatea privată a statului, care se transmite din administrarea Regiei Autonome

«Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat» în administrarea Secretariatului de Stat pentru Culte

și în folosința gratuită a Episcopiei Ortodoxe Române a Covasnei și Harghitei

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

Adresa imobilului

Persoana juridică de la care

se transmite imobilul

Persoana juridică la care

se transmite imobilul

Caracteristici tehnice 

Imobilul Complex hotelier

«Bradul», situat în

Covasna, str. Mihai

Eminescu nr. 225, județul

Covasna

Din domeniul privat al

statului și din

administrarea Regiei

Autonome «Administrația

Patrimoniului Protocolului

de Stat»   

CUI: 2351555

În domeniul privat al

statului și administrarea

Secretariatului de Stat

pentru Culte, în folosința

gratuită a Episcopiei

Ortodoxe Române a

Covasnei și Harghitei

CIF: 26429279

Imobil Complex hotelier «Bradul» compus

din clădire-anexă, bucătărie, restaurant,

terasă, corpuri de cazare, mofetă, bază de

tratament, spălătorie, rampă, teren de

sport, parc amenajat și pășune, în

suprafață totală de 22.763 mp — Carte

funciară nr. 26934   

Casă izvor apă minerală și pășune,

suprafață 35 mp — Carte funciară 

nr. 26930   

Valoare de inventar construcție:

9.517.036,74 lei   

Valoare de inventar teren: 984.805,21 lei”

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 17 martie 2015.

Nr. 42.



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 114/2013 privind modificarea

titularilor dreptului de administrare a unor imobile aflate 

în domeniul public și privat al statului și pentru modificarea

unor acte normative

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 114/2013 privind modificarea titularilor dreptului de administrare

a unor imobile aflate în domeniul public și privat al statului și pentru modificarea

unor acte normative și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 16 martie 2015.

Nr. 334.

�

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, prin

reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală 

și Pescuit

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41 din

18 iunie 2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru

Dezvoltare Rurală și Pescuit, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 472 din 26 iunie 2014.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.
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PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON

POPESCU-TĂRICEANU

București, 17 martie 2015.

Nr. 43.



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Agenției pentru Finanțarea

Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți 

pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit

În temeiul art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției

pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru

Dezvoltare Rurală și Pescuit și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 16 martie 2015.

Nr. 335.
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 67

din 26 februarie 2015

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 19 din Legea nr. 682/2002 

privind protecția martorilor

Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Tudorel Toader — judecător

Afrodita Laura Tutunaru — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Marinela Mincă.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 19 din Legea nr. 682/2002 privind protecția

martorilor, excepție ridicată de reprezentantul Ministerului Public

în Dosarul nr. 7.155/303/2013 (190/2014) al Curții de Apel

București — Secția I penală și care formează obiectul Dosarului

Curții Constituționale nr. 533D/2014.

2. La apelul nominal se prezintă personal partea Emil

Niculae, asistată de doamna avocat Floarea Zamfira

Stepanescu din cadrul Baroului București, cu delegație la dosar,

lipsind celelalte părți. Procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului părții prezente, care pune concluzii de

admitere a excepției astfel cum a fost formulată, arătând că

partea pe care o reprezintă a contribuit la descoperirea unor

infracțiuni ce intră sub incidența legii.

4. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

admitere a excepției, deoarece textul legal criticat creează o

discriminare între persoanele care facilitează tragerea la

răspundere penală a celor care săvârșesc infracțiuni grave. Nu

există nicio justificare obiectivă și rezonabilă pentru această

deosebire de tratament între martorii care sunt la rândul lor

cercetați pentru infracțiuni grave și cei care sunt cercetați pentru

fapte mai puțin grave. Așa fiind, se încalcă principiul egalității

cetățenilor în fața legii.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 29 mai 2014, pronunțată în Dosarul

nr. 7.155/303/2013 (190/2014), Curtea de Apel București —



Secția I penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 19 din Legea

nr. 682/2002 privind protecția martorilor, excepție ridicată de

reprezentantul Ministerului Public într-o cauză având ca obiect

soluționarea unei cauze penale în care se fac cercetări cu privire

la săvârșirea unor infracțiuni la regimul vamal.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține că prevederile legale menționate încalcă dispozițiile

constituționale referitoare la egalitatea cetățenilor în fața legii,

deoarece condiția impusă de legiuitor cu privire la persoana

martorului denunțător de a fi comis o infracțiune gravă creează

discriminări sub aspectul beneficului reducerii limitelor pedepsei.

În acest sens arată că art. 1 din lege „reglementează asigurarea

protecției și asistenței martorilor a căror viață, integritate

corporală sau libertate este amenințată ca urmare a deținerii de

către aceștia a unor informații ori date cu privire la săvârșirea

unor infracțiuni grave, pe care le-au furnizat sau au fost de acord

să le furnizeze organelor judiciare și care au un rol determinant

în descoperirea infractorilor și în soluționarea unor cauze”. Or,

ceea ce interesează în această lege este tragerea la răspundere

penală a celor care au săvârșit infracțiuni grave, neavând

relevanță ce faptă a comis cel care denunță.

7. Curtea de Apel București — Secția I penală opinează că

excepția este întemeiată, deoarece menținerea condiției legale

criticate duce la inechități în rândul tratamentului penal al

martorilor și, nu în ultimul rând, este contrară scopului pentru

care a fost edictat art. 19 din lege, respectiv de a încuraja și

motiva persoanele care au cunoștință de infracțiuni grave să

denunțe aceste fapte și să colaboreze cu organele judiciare.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, susținerile părții prezente, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 19 din Legea nr. 682/2002 privind protecția

martorilor, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 288 din 18 aprilie 2014, care au următorul conținut:

„Persoana care are calitatea de martor, în sensul art. 2 lit. a)
pct. 1, și care a comis o infracțiune gravă, iar înaintea sau în
timpul urmăririi penale ori al judecății denunță și facilitează
identificarea și tragerea la răspundere penală a altor persoane
care au săvârșit astfel de infracțiuni beneficiază de reducerea
la jumătate a limitelor pedepsei prevăzute de lege.”

12. Autorul excepției de neconstituționalitate susține că

dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale ale

art. 16 alin. (1) referitor la egalitatea cetățenilor în fața legii.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, potrivit expunerii de motive a Legii nr. 682/2002,

legiuitorul a urmărit să instituie un sistem de măsuri pentru

asigurarea protecției și securității martorilor care denunță și

facilitează identificarea și tragerea la răspundere penală a

persoanelor care au săvârșit infracțiuni grave. În acest sens, pe

lângă măsurile de includere a martorilor într-un program special

de protecție, legiuitorul a prevăzut și o cauză de reducere a

pedepsei instituită de textul legal criticat care constituie, la

rândul său, un instrument eficient pentru combaterea

infracțiunilor grave, prin determinarea persoanelor care dețin

informații decisive cu privire la săvârșirea unei astfel de

infracțiuni să furnizeze acele informații organelor judiciare.

14. Astfel, potrivit dispozițiilor contestate, persoana care are

calitatea de martor, în sensul art. 2 lit. a) pct. 1 din Legea

nr. 682/2002, și care a comis o infracțiune gravă, iar înaintea

sau în timpul urmăririi penale ori al judecății denunță și

facilitează identificarea și tragerea la răspundere penală a altor

persoane care au săvârșit astfel de infracțiuni beneficiază de

reducerea la jumătate a limitelor pedepsei prevăzute de lege.

Prin infracțiune gravă se înțelege, potrivit art. 2 lit. h) din lege,

„infracțiunea care face parte din una dintre următoarele

categorii: genocid și infracțiuni contra umanității și infracțiuni de

război, infracțiunile contra securității naționale, terorism, omor,

infracțiunile privind traficul de droguri, traficul de persoane,

traficul de minori, spălarea banilor, falsificarea de monede ori de

alte valori, infracțiunile privitoare la nerespectarea regimului

armelor, munițiilor, materialelor explozive, nucleare sau al altor

materii radioactive, infracțiunile de corupție, precum și orice altă

infracțiune pentru care legea prevede pedeapsa închisorii al

cărei maxim special este de cel puțin 10 ani”.

15. Curtea constată că dispozițiile legale criticate consacră

posibilitatea reducerii la jumătate a limitelor pedepsei prevăzute

de lege numai pentru martorul care la rândul său a comis o

infracțiune gravă. Astfel, deși contribuie la furnizarea unor

informații esențiale organelor judiciare, martorului îi este aplicat

un tratament juridic diferit, respectiv nu beneficiază de

reducerea limitelor pedepsei prevăzute de lege, pentru simplul

motiv că nu a comis o infracțiune gravă, așa cum este ea definită

de art. 2 lit. h) din Legea nr. 682/2002. Însă, această situație

nu-și găsește justificare în exigențele constituționale consacrate

de art. 16 alin. (1) din Constituție potrivit căruia „Cetățenii sunt
egali în fața legii și a autorităților publice, fără privilegii și fără
discriminări”. Cu privire la incidența art. 16 alin. (1) din

Constituție, Curtea reține că, potrivit jurisprudenței sale,

principiul egalității în drepturi presupune instituirea unui

tratament egal pentru situații care, în funcție de scopul

urmărit, nu sunt diferite (Decizia nr. 1 din 8 februarie 1994,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 69 din

16 martie 1994). De asemenea, potrivit jurisprudenței constante

a Curții Constituționale, situațiile în care se află anumite categorii

de persoane trebuie să difere în esență pentru a se justifica

deosebirea de tratament juridic, iar această deosebire de

tratament trebuie să se bazeze pe un criteriu obiectiv și

rațional (a se vedea, în acest sens, cu titlu exemplificativ,

Decizia nr. 86 din 27 februarie 2003, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 207 din 31 martie 2003, Decizia

nr. 476 din 8 iunie 2006, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 599 din 11 iulie 2006, Decizia nr. 573 din

3 mai 2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 363 din 25 mai 2011, Decizia nr. 366 din 25 iunie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 644 din

2 septembrie 2014).

16. În analiza sa, Curtea constată că în condițiile în care

legea reglementează asigurarea protecției și asistenței
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martorilor a căror viață, integritate corporală sau libertate este

amenințată ca urmare a deținerii de către aceștia a unor

informații ori date privind săvârșirea unor infracțiuni grave și pe

care le-au furnizat organelor judiciare, rațiunea cauzei de
reducere a limitelor pedepsei reglementată de norma supusă

controlului de constituționalitate este aceea de a institui un

instrument eficient pentru combaterea infracțiunilor grave prin

determinarea persoanelor care dețin informații decisive în acest

sens de a le furniza organelor judiciare. Prin urmare,

determinantă și suficientă pentru acordarea beneficului
reducerii limitelor pedepsei este acțiunea martorului de a
denunța și facilita tragerea la răspundere penală a altor
persoane care au săvârșit infracțiuni grave, indiferent de
natura și gravitatea faptei penale comise de el însuși. Altfel

spus, atingerea obiectivului urmărit de legiuitor, respectiv acela

de combatere a infracțiunilor grave ca urmare a denunțurilor și

informațiilor furnizate de martori, se realizează și în ipoteza în

care martorul nu a comis o infracțiune gravă. Așa fiind,

comiterea de către martor a unei infracțiuni care nu se

încadrează în categoria infracțiunilor grave, așa cum sunt ele

definite în art. 2 lit. h) din lege, nu poate fi un element care să îl

excludă pe acesta de la beneficiul cauzei de reducere a limitelor

de pedeapsă. Drept urmare, diferența operată de norma supusă

controlului de constituționalitate între cele două categorii de

martori, după cum aceștia au săvârșit sau nu o infracțiune gravă,

nu se bazează pe un criteriu rațional și nu justifică un tratament
juridic diferențiat, Curtea reținând că cele două categorii de
martori se află în situații juridice identice din perspectiva

incidenței normei supuse controlului de constituționalitate.

17. Așadar, Curtea reține că nesocotirea principiului egalității

în drepturi are drept consecință neconstituționalitatea normei

care instituie un privilegiu ori o discriminare. În acest sens,

Curtea constată că, potrivit jurisprudenței sale, discriminarea se

bazează pe noțiunea de excludere de la un drept/beneficiu

(Decizia Curții Constituționale nr. 62 din 21 octombrie 1993,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 49 din

25 februarie 1994), iar remediul constituțional specific, în cazul

constatării neconstituționalității discriminării, îl reprezintă

acordarea sau accesul la beneficiul dreptului (a se vedea, în

acest sens, Decizia nr. 685 din 28 iunie 2012, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 470 din 11 iulie 2012,

Decizia nr. 164 din 12 martie 2013, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 296 din 23 mai 2013, sau Decizia

nr. 681 din 13 noiembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 889 din 8 decembrie 2014). Așadar,

Curtea reține că sintagma „fără privilegii și fără discriminări” din

cuprinsul art. 16 alin. (1) din Constituție privește, în cauza de

față, teza referitoare la interzicerea discriminării. Or, câtă vreme

principul egalității în fața legii presupune instituirea unui

tratament egal pentru situații care, în funcție de scopul urmărit,

nu sunt diferite, atunci nu există niciun motiv rezonabil pentru

care un martor care a săvârșit o infracțiune care nu se

încadrează în enumerarea exhaustivă a art. 2 lit. h) din legea

supusă controlului Curții, dar a contribuit decisiv la tragerea la

răspundere penală a unei persoane care a săvârșit o infracțiune

gravă, să nu beneficieze, la rândul său, asemeni martorului care
a comis o infracțiune gravă, de beneficiul reducerii la jumătate
a limitelor de pedeapsă.

18. Așa fiind, Curtea constată că persoana care are calitatea

de martor în sensul art. 2 lit. a) pct. 1 din Legea nr. 682/2002,

indiferent dacă este autor al unei infracțiuni grave sau mai puțin

grave, se află în aceeași situație juridică, sens în care,

tratamentul juridic nu poate fi decât identic. Așadar,

neconstituționalitatea discriminării astfel constatate are ca

rezultat acordarea beneficiului reducerii la jumătate a limitelor

pedepsei prevăzute de lege și martorilor care au săvârșit

infracțiuni ce excedează definiției din art. 2 lit. h) din Legea

nr. 682/2002.

19. În concluzie, Curtea constată că soluția legislativă

supusă cenzurii sale afectează dispozițiile constituționale

referitoare la egalitatea cetățenilor în fața legii.
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20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu majoritate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Admite excepția de neconstituționalitate ridicată de reprezentantul Ministerului Public în Dosarul nr. 7.155/303/2013

(190/2014) al Curții de Apel București — Secția I penală și constată că soluția legislativă reglementată de art. 19 din Legea

nr. 682/2002 care exclude de la beneficiul reducerii la jumătate a limitelor pedepsei prevăzute de lege persoana care are calitatea

de martor, în sensul art. 2 lit. a) pct. 1, și care nu a comis o infracțiune gravă este neconstituțională.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Curții de Apel București — Secția I

penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 26 februarie 2015.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Afrodita Laura Tutunaru



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind execuția bugetelor 

de venituri și cheltuieli ale instituțiilor publice autonome, instituțiilor publice finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii și activităților finanțate integral din venituri proprii, inclusiv 

a bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor externe, bugetelor fondurilor externe

nerambursabile, bugetelor fondului de risc și bugetelor privind activitatea de privatizare,

gestionate de instituțiile publice, indiferent de modalitatea de organizare și finanțare a acestora,

aprobate prin Ordinul ministrului delegat pentru buget nr. 720/2014

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:
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Art. I. — Normele metodologice privind execuția bugetelor

de venituri și cheltuieli ale instituțiilor publice autonome,

instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii

și activităților finanțate integral din venituri proprii, inclusiv a

bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor externe,

bugetelor fondurilor externe nerambursabile, bugetelor fondului

de risc și bugetelor privind activitatea de privatizare, gestionate

de instituțiile publice, indiferent de modalitatea de organizare și

finanțare a acestora, aprobate prin Ordinul ministrului delegat

pentru buget nr. 720/2014, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 396 din 29 mai 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 18

1

, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) În situația în care la finele anului instituția publică

beneficiară nu a utilizat în întregime sumele primite ca

redistribuiri de disponibilități, va proceda la restituirea acestora,

pe bază de ordin de plată pentru Trezoreria Statului (OPT), din

contul de venituri bugetare în care au fost încasate în contul de

venituri bugetare al instituției publice ierarhic superioare de la

care au fost primite. Această operațiune se va efectua cu

respectarea programului calendaristic pentru efectuarea prin

unitățile Trezoreriei Statului a principalelor operațiuni de

încheiere a exercițiului bugetar, stabilit prin normele

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar, aprobate

prin ordin al ministrului finanțelor publice.”

2. La articolul 20, după alineatul (1) se introduc două noi

alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În situația în care veniturile bugetare aprobate pentru

anul curent sunt mai mici decât cheltuielile bugetare aprobate

pentru anul curent, ordonatorii de credite ai instituțiilor publice

autonome și instituțiilor publice finanțate integral din venituri

proprii vor prezenta unității Trezoreriei Statului, ca anexă la

bugetul aprobat în condițiile legii, o notă avizată de ordonatorul

de credite ierarhic superior, cu excepția ordonatorilor principali

de credite pentru care aprobarea este în sarcina acestora, prin

care vor preciza suma din excedent din care se asigură sursa de

finanțare pentru acoperirea cheltuielilor aprobate suplimentar

față de veniturile aprobate.

(1

2

) Instituțiile publice autonome și instituțiile publice finanțate

integral din venituri proprii, înrolate ca instituții publice pilot în

sistemul național de raportare prevăzut de Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor măsuri

fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite

cu organismele internaționale, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 25/2014, cu modificările ulterioare, vor depune la

unitățile Trezoreriei Statului și un buget echilibrat, în care sumele

din excedentul anilor precedenți necesare pentru efectuarea de

cheltuieli în anul curent se cuprind în buget ca sursă de finanțare

la partea de venituri bugetare, la o poziție distinctă, 40.15.00

«Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru

efectuarea de cheltuieli». Bugetul echilibrat cuprinde veniturile și

cheltuielile bugetare în structura bugetului aprobat, inclusiv

sursa de finanțare aprobată la subdiviziunea 40.15.00 «Sume

utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de

cheltuieli».”

3. La articolul 20, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situațiile prevăzute la alin. (1), (1

1

) și (1

2

), în execuție,

sumele ce se utilizează din excedentul anilor precedenți se

transferă de către instituțiile publice, prin ordin de plată pentru

Trezoreria Statului (OPT), din contul de excedent al bugetului în

contul de venituri bugetare corespunzător subdiviziunii 40.15.00

«Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru

efectuarea de cheltuieli», pe măsura necesităților de finanțare.”

4. La articolul 42

1

, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) În situația în care la finele anului instituția publică

beneficiară nu a utilizat în întregime sumele primite ca

redistribuiri de disponibilități, va proceda la restituirea acestora,

pe bază de ordin de plată pentru Trezoreria Statului (OPT), din

contul de venituri bugetare în care au fost încasate în contul de

venituri bugetare al instituției publice ierarhic superioare de la

care au fost primite. Această operațiune se va efectua cu

respectarea programului calendaristic pentru efectuarea prin

unitățile Trezoreriei Statului a principalelor operațiuni de



încheiere a exercițiului bugetar, stabilit prin normele

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar aprobate

prin ordin al ministrului finanțelor publice.”

5. La articolul 44, după alineatul (1) se introduc două noi

alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În situația în care veniturile bugetare aprobate pentru

anul curent sunt mai mici decât cheltuielile bugetare aprobate

pentru anul curent, ordonatorii de credite ai instituțiilor publice

finanțate parțial din venituri proprii vor prezenta unității

Trezoreriei Statului, ca anexă la bugetul aprobat în condițiile

legii, o notă avizată de ordonatorul de credite ierarhic superior,

cu excepția ordonatorilor principali de credite pentru care

aprobarea este în sarcina acestora, prin care vor preciza suma

din excedent din care se asigură sursa de finanțare pentru

acoperirea cheltuielilor aprobate suplimentar față de veniturile

aprobate.

(1

2

) Instituțiile publice finanțate parțial din venituri proprii,

înrolate ca instituții publice pilot în sistemul național de raportare

prevăzut de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2014, cu modificările

ulterioare, vor depune la unitățile Trezoreriei Statului și un buget

echilibrat, în care sumele din excedentul anilor precedenți

necesare pentru efectuarea de cheltuieli în anul curent se

cuprind în buget ca sursă de finanțare la partea de venituri

bugetare, la o poziție distinctă, 40.15.00 «Sume utilizate din

excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli».

Bugetul echilibrat cuprinde veniturile și cheltuielile bugetare în

structura bugetului aprobat, inclusiv sursa de finanțare aprobată

la subdiviziunea 40.15.00 «Sume utilizate din excedentul anului

precedent pentru efectuarea de cheltuieli».”

6. La articolul 44, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situațiile prevăzute la alin. (1), (1

1

) și (1

2

), în execuție,

sumele ce se utilizează din excedentul anilor precedenți se

transferă de către instituțiile publice, prin ordin de plată pentru

Trezoreria Statului (OPT), din contul de excedent al bugetului în

contul de venituri bugetare corespunzător subdiviziunii 40.15.00

«Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru

efectuarea de cheltuieli», pe măsura necesităților de finanțare.”

7. După articolul 56 se introduc trei noi articole,

articolele 56

1

, 56

2

și 56

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 56

1

. — (1) În cazul în care veniturile bugetare estimate

a fi realizate la nivelul unor instituții publice subordonate unei

instituții publice care are înființate activități finanțate integral din

venituri proprii sunt inferioare cheltuielilor bugetare aferente

anului bugetar, instituția publică ierarhic superioară poate

redistribui sume pentru echilibrarea bugetului propriu al

activităților finanțate integral din venituri proprii și a bugetelor

activităților finanțate integral din venituri proprii ale instituțiilor

publice subordonate, din disponibilitățile realizate la nivelul

acesteia sau din veniturile redistribuite de ordonatorii de credite

ierarhic inferiori potrivit art. 56

2

, cu respectarea legislației

specifice.

(2) Redistribuirea veniturilor bugetare, ca sursă de finanțare,

în condițiile alin. (1), se efectuează astfel:

a) prin cuprinderea în bugetul activităților finanțate integral

din venituri proprii al instituției publice ierarhic superioare de la

care vor fi efectuate transferurile de venituri bugetare, la

subdiviziunea de venituri 41.07.00 «Venituri proprii redistribuite

între instituții publice finanțate integral/parțial din venituri proprii

sau între activități finanțate integral din venituri proprii», a

sumelor care fac obiectul transferului, cu valoare negativă;

b) prin cuprinderea în bugetul activităților finanțate integral

din venituri proprii ale instituțiilor publice subordonate care vor

primi transferurile de venituri bugetare, la subdiviziunea de

venituri 41.07.00 «Venituri proprii redistribuite între instituții

publice finanțate integral/parțial din venituri proprii sau între

activități finanțate integral din venituri proprii», a sumelor care

fac obiectul transferului, cu valoare pozitivă.

(3) Sumele care fac obiectul transferului se cuprind în

bugetele individuale ale instituțiilor publice menționate la alin. (2).

(4) Redistribuirea de venituri bugetare, în condițiile alin. (2),

poate fi efectuată în tot cursul anului bugetar, cu condiția ca

aceasta să nu afecteze plata angajamentelor legale și bugetare

și să nu genereze deficit în bugetul activităților finanțate integral

din venituri proprii ale instituțiilor publice de la care se

efectuează redistribuirea.

(5) În execuție, sumele prevăzute la subdiviziunea de venituri

41.07.00 «Venituri proprii redistribuite între instituții publice

finanțate integral/parțial din venituri proprii sau între activități

finanțate integral din venituri proprii» se virează pe bază de ordin

de plată pentru Trezoreria Statului (OPT) în conturile

corespunzătoare de venituri bugetare ale instituțiilor publice

beneficiare, pe măsura necesităților de finanțare a cheltuielilor

aprobate în bugetele activităților finanțate integral din venituri

proprii ale acestora și cu condiția încadrării în disponibilitățile

anului curent ale bugetului activităților finanțate integral din

venituri proprii ale instituțiilor publice de la care se efectuează

redistribuirea.

(6) În situația în care la finele anului instituția publică

beneficiară nu a utilizat în întregime sumele primite ca

redistribuiri de disponibilități, va proceda la restituirea acestora,

pe bază de ordin de plată pentru Trezoreria Statului (OPT), din

contul de venituri bugetare în care au fost încasate în contul de

venituri bugetare al instituției publice ierarhic superioare de la

care au fost primite. Această operațiune se va efectua cu

respectarea programului calendaristic pentru efectuarea prin

unitățile Trezoreriei Statului a principalelor operațiuni de

încheiere a exercițiului bugetar, stabilit prin normele

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar, aprobate

prin ordin al ministrului finanțelor publice.

Art. 56

2

. — (1) În cazul în care veniturile bugetare estimate

a fi realizate la nivelul unor instituții publice subordonate unei

instituții publice care are înființate activități finanțate integral din

venituri proprii sunt mai mari decât cheltuielile bugetare aferente

anului bugetar ale acestora, instituția publică ierarhic superioară

poate dispune redistribuirea de sume în vederea echilibrării

bugetului propriu al activităților finanțate integral din venituri

proprii al acesteia sau al bugetelor activităților finanțate integral

din venituri proprii ale altor instituții publice din subordine.

(2) Redistribuirea veniturilor bugetare în condițiile alin. (1) se

efectuează astfel:

a) prin cuprinderea în bugetul activităților finanțate integral

din venituri proprii al instituțiilor publice din subordine a sumelor

care fac obiectul transferului, cu valoare negativă, la

subdiviziunea de venituri bugetare unde se estimează a fi

încasate;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/18.III.2015

9



b) prin majorarea, cu sumele care fac obiectul transferului, a

subdiviziunii de venituri bugetare corespunzătoare în bugetul

activităților finanțate integral din venituri proprii al instituției

publice ierarhic superioare.

(3) Redistribuirea de venituri bugetare în condițiile alin. (2)

poate fi efectuată în tot cursul anului bugetar, cu condiția ca

aceasta să nu afecteze plata angajamentelor legale și bugetare

și să nu genereze deficit în bugetul activităților finanțate integral

din venituri proprii al instituțiilor publice de la care se efectuează

redistribuirea.

(4) În execuție, sumele prevăzute la alin. (2) se virează de

către instituțiile publice din subordine, pe bază de ordin de plată

pentru Trezoreria Statului (OPT), din conturile de venituri

bugetare în care au fost încasate în conturile corespunzătoare

de venituri bugetare ale activităților finanțate integral din venituri

proprii ale instituțiilor publice ierarhic superioare.

Art. 56

3

. — Prevederile art. 56

1

și 56

2

se aplică în mod

corespunzător și veniturilor proprii ale Ministerului Sănătății

constituite în baza art. 361 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare.”

8. La articolul 57, după alineatul (1) se introduc două noi

alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În situația în care veniturile bugetare aprobate pentru

anul curent sunt mai mici decât cheltuielile bugetare aprobate

pentru anul curent, ordonatorii de credite vor prezenta unității

Trezoreriei Statului, ca anexă la bugetul aprobat în condițiile

legii, o notă avizată de ordonatorul de credite al instituției publice

pe lângă care a fost înființată activitatea finanțată integral din

venituri proprii, cu excepția ordonatorilor principali de credite

pentru care aprobarea este în sarcina acestora, prin care vor

preciza suma din excedent din care se asigură sursa de

finanțare pentru acoperirea cheltuielile aprobate suplimentar față

de veniturile aprobate.

(1

2

) Instituțiile publice înrolate ca instituții publice pilot în

sistemul național de raportare prevăzut de Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 88/2013, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 25/2014, cu modificările ulterioare, vor depune la

unitățile Trezoreriei Statului și un buget echilibrat al activității

finanțate integral din venituri proprii, în care sumele din

excedentul anilor precedenți necesare pentru efectuarea de

cheltuieli în anul curent se cuprind în buget ca sursă de finanțare

la partea de venituri bugetare, la o poziție distinctă, 40.15.00

«Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru

efectuarea de cheltuieli». Bugetul echilibrat cuprinde veniturile și

cheltuielile bugetare în structura bugetului aprobat, inclusiv

sursa de finanțare aprobată la subdiviziunea 40.15.00 «Sume

utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de

cheltuieli».”

9. La articolul 57, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situațiile prevăzute la alin. (1), (1

1

) și (1

2

), în execuție,

sumele ce se utilizează din excedentul anilor precedenți se

transferă de către instituțiile publice, prin ordin de plată pentru

Trezoreria Statului (OPT), din contul de excedent al bugetului în

contul de venituri bugetare corespunzător subdiviziunii 40.15.00

«Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru

efectuarea de cheltuieli», pe măsura necesităților de finanțare.”

10. La articolul 69, după alineatul (1) se introduc două

noi alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul în care bugetul fondurilor externe

nerambursabile este aprobat cu venituri bugetare, precum și în

cazul bugetului fondului de risc, iar veniturile bugetare aprobate

pentru anul curent sunt mai mici decât cheltuielile bugetare

aprobate pentru anul curent, ordonatorii de credite vor prezenta

unității Trezoreriei Statului, ca anexă la bugetul aprobat în

condițiile legii, o notă avizată de ordonatorul de credite ierarhic

superior, cu excepția ordonatorilor principali de credite pentru

care aprobarea este în sarcina acestora, prin care vor preciza

suma din excedent din care se asigură sursa de finanțare pentru

acoperirea cheltuielile aprobate suplimentar față de veniturile

aprobate.

(1

2

) Instituțiile publice înrolate ca instituții publice pilot în

sistemul național de raportare prevăzut de Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 88/2013, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 25/2014, cu modificările ulterioare, vor depune la

unitățile Trezoreriei Statului și un buget echilibrat, în care sumele

din excedentul anilor precedenți necesare pentru efectuarea de

cheltuieli în anul curent se cuprind în buget ca sursă de finanțare

la partea de venituri bugetare, la o poziție distinctă, 40.15.00

«Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru

efectuarea de cheltuieli». Bugetul echilibrat cuprinde veniturile și

cheltuielile bugetare în structura bugetului aprobat, inclusiv

sursa de finanțare aprobată la subdiviziunea 40.15.00 «Sume

utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de

cheltuieli».”

11. La articolul 69, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situațiile prevăzute la alin. (1), (1

1

) și (1

2

), în execuție,

sumele ce se utilizează din excedentul anilor precedenți se

transferă de către instituțiile publice, prin ordin de plată pentru

Trezoreria Statului (OPT), din contul de excedent al bugetului în

contul de venituri bugetare corespunzător subdiviziunii 40.15.00

«Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru

efectuarea de cheltuieli», pe măsura necesităților de finanțare.”

12. În tot cuprinsul normelor metodologice sintagma

„41.07.00 «Venituri proprii redistribuite între instituții

publice finanțate integral/parțial din venituri proprii»” se

înlocuiește cu sintagma „41.07.00 «Venituri proprii

redistribuite între instituții publice finanțate integral/parțial

din venituri proprii sau între activități finanțate integral din

venituri proprii».”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
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Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

București, 17 martie 2015.

Nr. 271.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/18.III.2015

11

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N  

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind recoltarea, depozitarea 

și transportul probelor biologice în vederea probațiunii judiciare prin stabilirea alcoolemiei 

sau a prezenței în organism a substanțelor sau produselor stupefiante 

ori a medicamentelor cu efecte similare acestora în cazul persoanelor implicate în evenimente sau

împrejurări în legătură cu traficul rutier, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.512/2013

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică nr. N.B. 1.944/2015,

având în vedere prevederile art. 88 alin. (1) și (2) și ale art. 125 lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 336 și 337 din Legea

nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 190 alin. (7) și (8) din Legea nr. 135/2010

privind Codul de procedură penală, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice privind recoltarea,

depozitarea și transportul probelor biologice în vederea

probațiunii judiciare prin stabilirea alcoolemiei sau a prezenței

în organism a substanțelor sau produselor stupefiante ori a

medicamentelor cu efecte similare acestora în cazul persoanelor

implicate în evenimente sau împrejurări în legătură cu traficul

rutier, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.512/2013,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 812 din

20 decembrie 2013, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Pentru determinarea alcoolemiei se

recoltează două mostre de sânge la interval de o oră una față de

cealaltă, fiecare mostră fiind reprezentată de o cantitate de

10 ml.

(2) Atunci când rezultatul testării cu un mijloc tehnic certificat

nu indică prezența alcoolului în aerul expirat, recoltarea celei

de-a doua mostre de sânge nu mai este necesară, putând fi

efectuată numai la cererea persoanei implicate în evenimente

sau împrejurări în legătură cu traficul rutier.

(3) Imediat după recoltare mostra de sânge se distribuie în

mod egal, în cantități de câte 5 ml, în două tuburi speciale de

recoltare vidate, care conțin o substanță anticoagulantă.

(4) Imediat după introducerea cantității de sânge în tubul

special de recoltare vidat, personalul medical care a efectuat

recoltarea agită conținutul tuburilor respective în vederea

omogenizării.

(5) Mostrele de sânge recoltate în conformitate cu

prevederile alin. (1), (2) și (3) se introduc în containerul trusei

standard adecvate, care ulterior se va securiza.”

2. După articolul 10 se introduc două noi articole,

articolele 10

1

și 10

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 10

1

. — Supravegherea persoanei implicate în

evenimente sau împrejurări în legătură cu traficul rutier în

intervalul de timp de o oră dintre cele două recoltări de sânge

revine polițistului rutier.

Art. 10

2

. — În cazul în care nu au fost recoltate două mostre

de sânge, la un interval de o oră una față de cealaltă, nu se va

putea efectua estimarea retroactivă a alcoolemiei.”

3. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situația prevăzută la alin. (1) se recoltează cantități

duble de mostre biologice care se repartizează în cele două

truse standard, prevederile art. 10—13 fiind aplicate

corespunzător.”

4. Anexele nr. 2—4 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1—3 care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Direcțiile din cadrul Ministerului Sănătății, direcțiile

de sănătate publică județene și a municipiului București,

Institutul Național de Medicină Legală „Mina Minovici” București,

institutele de medicină legală din Iași, Cluj-Napoca, Timișoara,

Târgu Mureș și Craiova, serviciile județene de medicină legală,

structurile Ministerului Afacerilor Interne abilitate potrivit legii,

precum și structurile abilitate ale Ministerului Apărării Naționale

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Francisk Iulian Chiriac, 

secretar de stat

București, 11 martie 2015.

Nr. 277.
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ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la normele metodologice)

P R O C E S - V E R B A L  

de recoltare mostre biologice

La data de: ............................ la: ..............................................................

(unitatea sanitară/instituția medico-legală)

au fost recoltate mostrele biologice (sânge/urină) de la numitul/numita .......................................................

CNP |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| posesor/posesoare al/a: BI/CI/pașaport/permis de

conducere seria ...... nr. ..................

Sânge recoltat în vederea determinării alcoolemiei:

Recoltare mostra de sânge I:  anul ............ luna .................... ziua ...... ora ...... min. ......

Recoltare mostra de sânge II: anul ............ luna .................... ziua ...... ora ...... min. ......

Mențiuni formulate de persoana supusă recoltării mostrelor biologice în legătură cu consumul de

alcool și/sau de substanțe psihoactive, alimente, antecedente patologice

1. Neagă consumul

2. Confirmă consumul de ..................................................................

2.1. Tip și cantitate de băutură/substanțe psihoactive etc. ......................................

2.2. Intervalul de consum ...................................................................

2.3. Consum alimente (tip, cantitate, fel, interval de timp) .......................................

2.4. Boli declarate ...................................................................

Parametrii antropometrici: Greutatea (kg) .................. Înălțimea (cm) ..........................

Mostre biologice recoltate în vederea determinării prezenței în organism a substanțelor psihoactive

Recoltare sânge: anul ............ luna .................... ziua ...... ora ...... min. ......

Recoltare urină: anul ............ luna .................... ziua ...... ora ...... min. ......

Mențiuni (se vor preciza motivele pentru care nu s-au putut respecta prevederile legale)

...........................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

Persoana refuză să confirme prin semnătură neacceptarea recoltării.

Polițist rutier .............................    Personal medical .............................. 

(semnătura)                                                        (semnătura)

Mențiuni (se vor preciza motivele pentru care nu s-au putut respecta prevederile legale)

...........................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................... 

Persoana refuză să confirme prin semnătură neacceptarea recoltării.

Polițist rutier .............................    Personal medical .............................. 

(semnătura)                                                        (semnătura)

Recoltarea mostrelor biologice a fost efectuată cu respectarea dispozițiilor Ordinului ministrului

sănătății nr. .................

Trusa standard a fost securizată cu sigiliul nr. .................

Semnătura persoanei

Polițist rutier    

(gradul, numele, unitatea)

Personal medical    

(numele, gradul profesional, unitatea)

Semnătura Semnătura/parafa
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ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la normele metodologice)

Nr. de înregistrare ..................

Unitatea emitentă .........................

Laborator de toxicologie

Către .......................................................

B U L E T I N  D E  A N A L I Z Ă  T O X I C O L O G I C Ă  Nr. ..............

Materialul trimis: .................. adus de: ................................................................

Identitatea persoanei ......................................................

CNP |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| posesor al: BI/CI/pașaport/permis de conducere

seria ....... nr. ..................

Data recoltării mostrelor biologice: anul ............ luna .................... ziua ......

Data primirii mostrelor biologice în laborator: anul ............ luna .................... ziua ......

Data prelucrării mostrelor biologice: anul ............ luna .................... ziua ......

Numele înscris pe flacon ...................................................................

Seria trusei standard ...................................................................

Starea sigiliului/cutiei ...................................................................

R E Z U L T A T U L

1. Cantitatea de alcool exprimată în g la 1.000 ml sânge:

1.1. Proba I:  ora recoltării ...................... alcoolemie: .....................................

1.2. Proba II: ora recoltării ...................... alcoolemie: .....................................

Metoda folosită ...................................................................

Alte mențiuni: ......................................................................................................................................

2. Prezența/Absența în organism a substanțelor psihoactive:

2.1. Mostra de sânge ....................... metoda utilizată .......................................

2.2. Mostra de urină ....................... metoda utilizată .......................................

Alte mențiuni: ......................................................................................................................................

Lucrat de:

1. ...............................................................

(farmacist, chimist, biolog etc.)

2. ...............................................................

(asistent laborator)

Șef de laborator ........................................

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 4 la normele metodologice)

C O M P O N E N T E L E

trusei standard de prelevare a mostrelor biologice pentru determinarea alcoolemiei

1. Cutie de carton, împachetată antiefracție și inscripționată, pentru introducerea componentelor

necesare prelevării mostrelor biologice

2. Container de plastic pentru cele patru tuburi speciale de recoltare vidate

3. Container de plastic pentru materialele consumabile necesare recoltării

4. Patru tuburi speciale de recoltare vidate cu capacitatea de câte 6 ml, cu substanță anticoagulantă,

respectiv fluorură de sodiu și fie oxalat de potasiu, fie citrat de sodiu, cu etichete diferit colorate,

inscripționate cu numărul mostrei, seria sigiliului și casetă liberă pentru consemnarea numelui persoanei

supuse recoltării, datei și orei recoltării mostrei biologice

5. Mănuși de latex

6. Holder și două ace de puncție venoasă

7. Două tampoane de unică folosință cu dezinfectant tegumentar nonalcoolic (clorură de

benzalconiu)

8. Două benzi adezive (plasture)

9. Formulare înseriate pe hârtie autocopiativă, care trebuie completate cu ocazia recoltării

10. Sigiliu autocolant pentru containerul cu tuburile speciale de recoltare vidate

11. Sigiliu de unică folosință, înseriat, cu grad de securitate sporit, cu fir de plastic și inel metalic,

cu părțile componente lipite



A C T E  A L E  C A S E I  N A Ț I O N A L E  D E  A S I G U R Ă R I

D E  S Ă N Ă T A T E

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate curative

pentru anii 2013 și 2014, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 190/2013

Văzând Referatul de aprobare nr. D.G. 280 din 24 februarie 2015 al Directorului general al Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate,

având în vedere art. 48 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările

și completările ulterioare, precum și Hotărârea Guvernului nr. 124/2013 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru

anii 2013 și 2014, cu modificările și completările ulterioare, Legea bugetului de stat pentru anul 2015 nr. 186/2014.

în temeiul art. 281 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, cu modificările și completările ulterioare, precum și art. 17 alin. (5) din

Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
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Art. I. — La capitolul VII, titlul „Creditele bugetare și de

angajament aferente programelor naționale de sănătate curative

pentru trimestrul I 2015” din Normele tehnice de realizare a

programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2013 și

2014, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 190/2013, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 175 și 175 bis din 29 martie 2013, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru trimestrul I 2015

mii lei

Denumirea indicatorilor

Credite de

angajament

trimestrul I 2015

Credite bugetare

trimestrul I 2015

1 2 3

Programul național de oncologie, din care: 349.505,33 324.804,86

Subprogramul de tratament al bolnavilor cu afecțiuni oncologice 344.602,33 321.710,86

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice prin PET-CT 3.875,00 2.292,00

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin endoprotezare 605,00 736,00

Subprogramul de diagnostic imunofenotipic, citogenetic și biomolecular al leucemiei acute 423,00 66,00

Programul național de diabet zaharat, din care: 211.433,73 154.775,00

— medicamente 190.045,62 137.787,00

— materiale sanitare 20.705,11 16.016,00

— Sume pentru evaluarea periodică a bolnavilor cu diabet zaharat prin dozarea

hemoglobinei glicozilate (HbA1c) — Asistența medicală pentru specialități paraclinice

245,00 353,00

— pompe insulină și seturi consumabile pentru pompele de insulină 438,00 619,00

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 19.048,49 17.653,00

Programul național de tratament pentru boli rare, din care: 26.263,00 36.413,00

— medicamente 25.762,00 35.357,00

— materiale sanitare 501,00 1.056,00

Programul național de tratament al bolilor neurologice 29.641,00 39.846,00

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 15.065,00 25.295,00

Programul național de tratament al surdității prin proteze auditive implantabile

(implant cohlear și proteze auditive)

2.654,00 3.484,00

Programul național de boli endocrine 1.098,37 1.550,00

Programul național de ortopedie 13.826,00 19.249,00



Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.
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1 2 3

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 155,00 293,00

Programul național de boli cardiovasculare 24.953,00 39.321,00

Programul național de sănătate mintală, din care: 341,00 528,00

— medicamente 305,00 423,00

— materiale sanitare 36,00 105,00

Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă

performanță, din care:

6.573,00 17.277,00

Subprogramul de radiologie intervențională 3.508,00 7.153,00

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la tratamentul

medicamentos 

2.826,00 9.177,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobândite la copil 65,00 251,00

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de neurostimulator medular 174,00 696,00

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu insuficiență renală

cronică

218.378,94 216.527,00

TOTAL 918.935,86 897.015,86

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Vasile Ciurchea

București, 27 februarie 2015.

Nr. 114.

�
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ORADEA

ADMINISTRAȚIA SOCIALĂ COMUNITARĂ ORADEA

Serviciul Programe sociale

L I S T A

cuprinzând asociațiile și fundațiile române, cu personalitate juridică, din municipiul Oradea, 

cărora li s-au acordat subvenții de la bugetul local în anul 2015, în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu 

personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială

Nr. Asociația/Fundația Unitatea de asistență socială

Subvenția propusă

pentru anul 2015/unitate

de asistență socială

Subvenția

totală/asociație pentru

anul 2015

1. Asociația Caritas Catolica

Centrul de îngrijire la domiciliu 2.000 lei

20.000 lei

Cantina socială 18.000 lei

2. Fundația Hospice Emanuel

Centru de îngrijire paliativă și asistență la

domiciliu pentru persoane cu handicap

15.000 lei 15.000 lei

3. Asociația Down Oradea Centrul de zi „Iedera” 11.000 lei 11.000 lei

4. Asociația Caritas Eparhial Oradea

Serviciu de îngrijire și asistență la domiciliu

pentru persoanele vârstnice

7.000 lei 7.000 lei

5. Fundația People to People Centrul de zi pentru tineri cu dizabilități „Amicii” 6.000 lei 6.000 lei

6. Fundația Copiii Făgăduinței

Centrul de zi 5.000 lei

6.000 lei

Centrul rezidențial — locuință protejată 1.000 lei

7.

Societatea de Binefacere 

Don Orione

Centrul de zi 5.000 lei 5.000 lei

8. Asociația Ramiluck Centrul de zi pentru persoane vârstnice 2.000 lei 2.000 lei



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72
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